tum, *populi peccata lugebant*, referant; qui etiam sanctitatis et propheticae cognitionis gloria illustres eum, a quo per fidem justificaretur impius, expectabant. Pusionem quippe Simeon ipse cum Christum in brachia accepisset : « Lumen se ad revelationem gentium, et gloriam populi Israel intueri professus est ⁹⁶. » Asseruit et Zacharias, Joannis pater, inspexisse Dominum, *populumque suum redemisse* ⁹⁷. Dixit denique et Nathanael, quem suis scriptis Moses ipse, et prophetae designarant *Jesum* se invenisse ⁹⁸. Est igitur ipsis *luculentibus* per Christum allata *consolatio*. Significat deinde *unctionis* nomen, ipsam *luculentibus* hilaritatem. Est porro et illis *gloria*, Christus ipse *tributa*. Vel id, juxta nonnullorum opinionem, eo retulit; quod ejus duces et magistros sibi praefectos haberet, qui et ipsi Judaicae Synagogae filii, in patres evaserant; de qua Davidem esse locutum non ambigimus, cum pro patribus natos esse filios affirmavit ⁹⁹. Et Paulum etiam, cum discipulos suos alloquens, eos se in Christo Jesu per Evangelium genuisse scribit ¹⁰⁰. Alias vero et gloria affecti sunt; qui infirmos quidem sanandi, qui daemonia ejiciendi, qui mortuos etiam suscitandi potestatem acceperunt ¹⁰¹; qui denique lumen se gentium fieri audiverunt ¹⁰². Sequitur deinde : *Et vocantur generationes justitiae*

703 *Justitiae vero generationes*, ejus, quae in Christo est, et legalem superat: « Nisi enim abundaverit, inquit, justitia vestra, plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non poteritis in regnum caelorum ingredi ¹⁰³; » eamque absolutam et perfectam reddiderunt, qui *fortes* se, ut est a Symmacho redditum, praesiterunt. Est vero *plantatio Domini*, tanquam Dei agricultura: de quibus sunt illa Davidis: « Plantati in domo Domini, in atriis Dei nostri floreunt ¹⁰⁴. » Et Apostoli: « Ego plantavi vos; Apollo rigavit; Deus autem incrementum dedit ¹⁰⁵. » Quibus convenit et illud: « Justus ut palma florebit ¹⁰⁶. » Sequitur deinde: *Et aedificabunt deserta sempiterna*, quibus *desertarum* antea gentium animas intelligit. Vel certe (aiunt nonnulli) eorum ingentem adeo numerum, qui per fidem vocati sunt, fuisse demonstrat; ut *civitatibus* aliis, quae in *solitudinibus* construuntur, opus sit: vel etiam Ecclesias ipsas innuit, quae pietate Deique cultu fuerant antea destitutae. Adjicit porro *venturos esse alienigenas, qui oves ejus pascant*. Prioribus enim expulsis ad quos sunt illa prophetae cujusdam: « O pastores Israel, nunquid semetipsos pascunt pastores? Annon oves pascunt pastores ¹⁰⁷? » Et illa Salvatoris: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti, quae edat fructus ejus ¹⁰⁸. » In

⁹⁶ Luc. ii, 32. ⁹⁷ Luc. i, 68. ⁹⁸ Joan. i, 45. ⁹⁹ Psal. xlii, 17. ¹⁰⁰ I Cor. iv, 15. ¹⁰¹ Matth. x, 8. ¹⁰² Matth. v, 14. ¹⁰³ I Petr. ii, 9. ¹⁰⁴ Matth. v, 20. ¹⁰⁵ Psal. xci, 14. ¹⁰⁶ I Cor. iii, 6. ¹⁰⁷ Psal. xci, 15. ¹⁰⁸ Ezech. xxxiv, 2. ¹⁰⁹ Matth. xxi, 45.

porum locum qui de gentibus existunt, *pastores* instituti sunt. Hic enim aperte legis et sacerdotii eius translationem indicat; nullo amplius de Levitarum genere superstite; quorum erat improbatum, et ab usu remotum argentum. Quo factum est, ut de gentium numero in illorum vicem subirent *aratores et vinitores*. Quoniam enim qui credunt, persæpe in Scriptura vitis et hortus appellantur: et hic etiam non absimili intentione *aratorum et vinitorum* nomina usurpavit. Non illi igitur id honoris sibi abripiunt; sed a Deo vocati potius accedunt. Fuere præterea *pastores* in lege viticolarum nomine significati; ad quod Salvator ipse respiciens, quid malis vineæ cultoribus facturum Dominum **704** arbitremur, interrogat ¹. Illos igitur, qui in istorum locum subierunt, propheta alloquitur: *Cum Domini sacerdotes Dei nostri ministros vocatum iri adjicit.*

Quinam autem alii, quam Ecclesiæ *vinitores*, *fortitudinem gentium* vel *abundantiam* (ut Aquilæ placet) comesturi sunt? Nullus enim cibus æque *paucis* Ecclesiæ congruit, atque ipsa gentium, quæ per istos salutem adeptæ sunt, *fortitudo*. Fuerint vero isti, qui *fortitudinem* suam ferendo et patiendo, in veritatis assertionem ostentantur. Adjicit porro in *divitiis etiam fore admirabiles*. Sed est de gentium *divitiis* intelligendum; de quibus ad Corinthios ita scribit Apostolus: « Gratias ago Deo meo per Jesum Christum, quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia: sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil desit vobis in ulla gratia ². » Sunt tamen, qui per *fortitudinem gentium*, collatos a potentissimis, qui *de gentibus* vocati sint, honores intelligant. Vel id ideo adjectum esse, quod *gentium vires* (sive illustres apud eas, sive sæculari sapientia exercitatos intelligas) illorum superatura sit oratio. Laudem enim et gloriam ideo adepti sunt, quod ipsis superiores se præstiterunt. Sunt namque doctorum gloria qui mysticæ eorum institutionis auxilio salutem adepti sunt. Cujusmodi qui fuerint, *terram possidebunt*, omnibus potiti videlicet, non Judææ sola, ut ii olim: in quos divisa est hæreditas per Jesum Nave, qui veri *Jesu* typus fuit, a quo altera illa et præstantior hæreditatis facta est divisio, de qua sic legitur in Psalmis: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et fundiculum tuum, terminos terræ ³; » quam divisit Dominus discipulis suis, cum alios alio dimitteret **D**